lnstituto de Previdência do Município de Birigui - BIRIGUIPREV

Estado de Sáo Paulo

Atas - Livro no 18

ATA DA PRIMEIRA REUNÉO ORDINÁRIA DO

CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE

PREVIDÊNCN DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI

BIRIGUIPREV, REALIZADA EM 3í DE JANEIRO

DE DOIS MIL E VINTE.

Aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano de

dois mil e vinte, às treze horas e trinta minutos, na Sala de Reuniões do

lnstituto de Previdência do Município de Birigui - BiriguiPrev, instalada na Rua

Fundadores, 355, Centro, Município e Comarca de Birigui, Estado de São

Paulo, reuniram-se os membros do Conselho Fiscal do Instituto de Previdência

do Município de Birigui - BiriguiPrev. Estavam presentes, conforme se pode

comprovar pelas respectivas assinaturas apostas na folha 30 verso, do Livro

de Presença no. 6, os Conselheiros Jose Santos Dumont Asquislamar, Angela

Maria Careta Guimarães, Rosangela Cristina Bertaglia, Roseli Agostinho de

Souza Degrande, Marineuva Alves de Souza e Everson Felicio da Silva.

Participou também da reunião, Anderson de Souza Neves Rocha, Diretor

Administrativo e Financeiro e Daniel Leandro Boccardo, Superintendente. Da

paUta da Ordem do dia, tempestivamente comunicada aos Senhores

Consetheiros, constavam os seguintes assuntos a serem analisados: 1 -
Prestação de contas dos registros fiscais dos balancetes do BiriguiPrev, no

período compreendido entre outubro/novembro/dezembro de 2A19;2 - Outros

assuntos. Tomando o uso da palavra, o senhor Daniel Leandro Boccardo

informou aos conselheiros que até a presente data a Câmara Municipal e

BiriguiPrev estão em dia com os pagamentos referentes às contribuiçÕes

patronais e servidores. Quanto aos valores devidos pela prefeitura, a parte dos

servidores foi recolhida no ptazo e a parte patronal do plano previdenciário de

agosto, setembro, outubro e novembrO foram recolhidOs, contudo Sem oS

encargos, sem o pagamento de multa e juros a qual foi cobrado através do

oficio 2Ol202O o valor de R$ 77.148,46. lnformou que em

para o grupo financeiro, previsto no artigo 5o da lei 6666/20Q1ão houve o

pagamento do valor correspondente a R$ 1 .792.632
!

"hti
ú

,79 (um

#,"_

Fl. N.o 7

lnstituto de Previdência do Município de Birigui - BtRtâut?REV
Estado de Sáo Paulo

_I__

Atas
e noventa e dois mil, seiscentos e trinta e dois reais e setenta e nove centavos)
conforme Ofício no 1912020. lnformou também que, mesmo que se tratando do
período de referência janeirot212}, a Prefeitura de Birigui não reatizou o
pagamento dos parcelamentos e reparcelamentos, os quais venceram em 2g
de janeiro, sendo notificados através de oficio, No s6/2020, para o pagamento

em até três dias, sendo a data final em A5rcA2020. Quanto ao recebimento
dos valores referentes à compensação previdenciária paga pelo INSS, foi
recebido. lnformou que os prazos de transmissão do arquivo AUDESp estão
todos sendo cumpridos. Foi comentado do curso de certificaçâo no dia 11 e 12

de fevereiro, gratuito em razão de ser associado a Apeprem e perguntou quem

são os interessados em participar, confirmando o interesse em participar as

conselheiras, Roseli, Angela e Rosangela. Também comentou aos

Conselheiros sobre congresso estadual em Rio preto nos dias 14 a 16 de abril

e perguntou quem tem interesse, confirmando o interesse em participar as

conselheiras, Roseli, Angela e Rosangela, ficando ainda por confirmar os

demais conselheiros, devendo ser confirmado até a data de 14 de fevereiro.

Foi colocada a disposíção dos Senhores Conselheiros toda a documentação

concernente à execução orçamentária, os relatórios contábeis mensais, as

aplicações dos recursos previdenciários, os valores de depósitos em bancos,

relativos ao trimestre outubro/novembro/dezembro12019, para fins de análise,

conforme preconiza o art.70 da Lei n o 4.804, de 13 de novembro de 2.006 e

estes documentos estão devidamente assinados. Toda a documentação

solicitada foi colocada à disposição dos Senhores Conselheiros que, depois de

analisarem, constataram que: ITEM 1. - quanto à execução orçamentária,

conforme demonstra as principais peças, tais como: 1.1. Demonstrativo da

Receita Orçamentária - a receita arrecadada no último mês do período foi de

R$ 4.615.016,32, totalizando uma receita acumulada de R$ 66.712.384,58,

numa previsão para o corrente exercício de R$ 78.882.300,00; 1.2.

Demonstrativo da Despesa Orçamentária - até o último mês do período,

verificou-se: Despesa Empenhada = R$ 52.522.495,53, Despesa Liqu!

R$ 52.522.495,53, e Despesa Paga = R$ 48.464.139,

Demonstrativo da Receita Extra-Orçamentária -
mês do período a importância de R$ 39í420.440,62;

#

- Livro no 18 Fl. N.o g

í.5. - Demo

até o

oaoa = \

1.4, j'.\\\
último \,,

üvo da

6,

lnstituto de Previdência do Município de Birigui - BIRIGUIPREV

Estado de São Paulo

--f-s!t-- Atas _ Livro no 18 _ Fl. N.o 9
Despesa Extra-Orçamentária - pago até o último mês do trimestre, a

importância de RS 30.726.189,19; í.3. - Balancete da Tesouraria - verificou-

se um saldo total no final do trimestre de R$ 225.167.808,43, sem considerar o

valor em credito do Banco Santos. ITEM 2. quanto aos benefícios

previdenciários concedidos durante o trimestre foram informadas as

aposentadorias e pensões aos segurados: Shirley Soares Anchieta, Ana

Regina Joinha, José Mauro Vieira da Silva, Neuza Maria Gandolfo da Silva,

Mara Cristina Arriero Mioto, Darci Francisca de Brito Guilherme, José Carlos de

Souza, Adriana Jorge Zucolotto, Francisco Sales de Carvalho, Maria Thereza

Pontes de Souza, Filomena Aparecida Andreazzi Gregatti, Nair Pezarini

Coelho, Maria Aparecida Lyria de Oliveira, Joaquina Aparecida Marques de

Souza, Dalva Bianchetti, Edmara Cristina Boato Nogueira, Meire Terezinha

Milani Silva, Aparecida Galindo Geraldo, Eliza Neide Bastos Gomes, Hamirtis

Vasques Gonçales, Rosana Scomparin Dias, Francisco Donizete Souto

Parrilha, Celia Benedita Teixeira Guimarães, Maria Helena de Arruda Sanchez,

lvanda Pulzatto Cury, Lindorf Vasconcellos Sampaio Neto, Sandra Sueli

Gajardoni Albertin. ITEM 3. -Foi firmado os contratos no período: não houve

celebração de contratos no período. Foi aditado o contrato no 111?017 com a

empresa pEtxtNHo MANUTENÇÃO EM ELEVADORES EIRELI ME, referente

à preStação de serviço de vistoria e manutenção completa de

elevador/plataforma de acesso, no valor global de R$ 2.040,00 (dois mil e

quarenta reais) com validade até 01t12t2020; foi aditado o contrato no 1012017

com a empresa BRAIN SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, de serviços de

software para emissão de relatórios para controle e gestão financeira do

Biriguiprev, no vator global de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) com

validade até 2011112020. ITEM 4 - Quanto aos investimentos conforme

relatorio anexo o consolidado da carteira saldo em 3111212019 a

rentabilidade da carteira no mês de dezembrotàOlg foi de 2,43o/o, acumulado

no ano de 15,38Yo. Quanto à meta atuarial do exercício (IPCA + 6o/oa-a\ esta foi

de 1,640/o e a acumulada no ano e de 10,59%, atingindo a

seguida, após análise dos relatórios contábeis,

orçamentária, e verificada "in loco" a organização dos

administrativo do pessoal do BiriguiPrev,
7s

senhores co

t rt*-

fizeram

\

Em

técnico e

da

lnstituto de Previdência do Município de Birigui - BIRIGUIPREV

Esfado de Sâo Paulo
{-

Atas Livro no 18 Fl. N.o í0/-\tctD - LM9 il- tO - rt. t\.- I

constar a conclusão pela regularidade das contas do lnstituto de Previdência

do Município de Birigui BiriguiPrev, relativas ao trimestre

outubro/novembro/dezembro/2019; devendo ser encaminhada ao Conselho

Deliberativo para aprovação conforme legislação. Nada mais havendo para

tratar, o Presidente agradeceu a presença dos Conselheiros, dos membros da

Diretoria Executiva, e declarou encerrada a presente reunião às quinze horas e

cinco minutos. De todo o ocorrido, lavrou-se a presente Ata que vai assinada

por todos os presentes à reunião.

CONSELHO FISCAL:

José Santos Dumont Asquilamar

Presidente

de Souza Degrande

Anderson de Neves Rocha

Diretor Administrativo e Financeiro

p

el Lehndro Boccardo

Membro

Da